potenciales oferentes. Esta solicitud se formula en concordancia con lo dispuesto en el inciso d) del Artículo 4° de la Ley N.º
7021/22 de Contrataciones Públicas, que establece el principio de libre competencia.

Texto actual del PBC:
Disponibilidades: Gs. 12.000.000.000 (Guaraníes doce mil millones) al 30 de junio de 2024.

Solicitamos que sea de la siguiente manera:
Disponibilidades: Gs. 8.000.000.000 (Guaraníes ocho mil millones) al 30 de junio de 2024.

Consideramos que la adecuación del monto solicitado permitirá mantener criterios proporcionales al objeto del llamado y

[...]

con una empresa aseguradora que demuestre solvencia y capacidad de respuesta inmediata ante eventuales siniestros.
En ese marco, se establece como requisito de capacidad financiera que los oferentes cuenten con disponibilidades líquidas
por un monto no inferior a Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce mil millones) al 30 de junio de 2024. Esta exigencia tiene
como objetivo asegurar que la compañía aseguradora:
- Posea la solvencia financiera necesaria para cubrir sin demoras eventuales reclamos indemnizatorios de alta magnitud.
- Pueda asumir los riesgos asociados al contrato sin comprometer su estabilidad financiera ni operativa.

[...]

solicitamos que quede de la siguiente manera: 
1. Margen de solvencia: 1,5
2. Calificación de la aseguradora: no podrá ser inferior a BBB o similar al 30/06/2024
3. Patrimonio propio no comprometido: Gs. 5.000.000.0000 (guaraníes cinco mil millones) al 30/06/2024
4. Fondo de garantía: Gs. 3.750.000.000 (guaraníes tres mil setecientos cincuenta millones) al 30/06/2024
5. Cantidad de reaseguradores: 1 (uno)
6. Calificación de Reaseguradores: no podrá ser inferior al mínimo requerido a las compañías aseguradoras, por la
Superintendencia de Seguros, es decir, BBB (Standar& Poor¨s) o similar
7. Disponibilidad: